
                                                                                                                                         COPIA 

III SETTORE - TECNICO  
 
P.I.:00199350695                                                                                                                  e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it 
c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                    Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83 
_________________________________________________________________________________________________________

 

Registro Generale N.  545  del   31/12/2019 
Registro di Settore N.  171  del   31/12/2019 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Lavori di efficientamento energetico sull'intero territorio comunale di Arielli D.L. nr.
34/2019 - 1° Lotto di € 50.000,00. Provvedimenti.-  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto :
· il Decreto  Legge  30  aprile  2019, n.  34,  recante  “Misure  urgenti  di  crescita  economica  e  per  la

risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019,
n. 58;

·  l' art.  30  del  predetto  decreto-legge,  che  prevede  l' assegnazione  di  contributi  ai  Comuni  per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma
3 del medesimo articolo;

· il comma 2 del medesimo art.  30,  che  prevede  che  il contributo  di cui al comma  1  è  attribuito  a
ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data  del 1° gennaio 2018, secondo i dati
pubblicati dall' ISTAT;

Premesso

· che il Comune di Arielli rientra  nella  fascia  dei Comuni con popolazione inferiore  o uguale  a  5.000
abitanti e  quindi è  assegnato  un  contributo  pari a  €  50.000,00  a  condizione  che  le  opere  devono
essere avviate entro il 31 ottobre 2019;

· che il contributo è finalizzato principalmente ad investimenti per lavori di efficientamento energetico;

· che  con  delibera  di  G.M.  n.  28  del  15/10/2019,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato
approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  di  tutti  gli  interventi  di  efficientamento
energetico  rilevati sul territorio  comunale,  indirizzando  il Servizio  Tecnico  di procedere,  nelle  fasi
successive, per lotti funzionali a secondo delle disponibilità finanziarie;

· che l' Amministrazione comunale intende realizzare  con il contributo assegnato il Primo Lotto degli 
INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SULL' INTERO  TERRITORIO
COMUNALE DI ARIELLI;

· che con Determinazione n. 139/419  del 17/10/2019  è  stato incaricato l' ing.  Silvio Dell' Arciprete
per  la  redazione,  con  urgenza,  del  progetto  Definitivo/esecutivo  del  1°  Lotto  lavori  di
efficientamento  energetico  per  un  importo  totale  di  euro  50.000,00  ossia  pari  al  finanziamento
disponibile secondo il Decreto sopra richiamato;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 545 del 31/12/2019 - Pagina 1 di 6

mailto:comunearielli@comune.arielli.ch.it


· che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 29 del 17/10/2019,  esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del 1° Lotto lavori di efficientamento energetico per
un importo totale di euro 50.000,00 ossia  pari al finanziamento disponibile  secondo il Decreto sopra
richiamato, redatto dall' Ing.  Silvio Dell' Arciprete  appositamente  incaricato  con  il seguente  quadro
economico:

A) LAVORI
  1) Importo lavori  da  computo metrico di  s tima €            37.440,00 
        
A.1

) IMPORTO DEI LAVORI BASE D'ASTA € 37.440,00
  4.1) Oneri  per i  piani  di  s icurezza  e coordinamento non soggetti  a  ribasso d'asta €                 600,00 
  4.2) Oneri  Specia l i  per la  Sicurezza           € 0,00

  TOTALE 4) €                 600,00 
A.2
) IMPORTO DEI LAVORI DI CONTRATTO € 38.040,00

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
  1) Lavori  in economia  (esclus i  da  appalto) € 0,00
  2) Ri l ievi , accertamenti  ed indagini
  2.1) Relazione Geologica  Prel iminare € 0,00
  2.2) Relazione Geologica  Defini tivo e Esecutivo € 0,00
  2.3) Indagini  Geologiche, prove, sondaggi , ri l ievi  ecc. € 0,00
  2.4) Ri l ievi  topografici  prel iminari , attivi tà  catasta l i , capisa ldi , report ecc. € 0,00
  2.5) Al tro: servizi   Struttura l i , Geotecnici , Urbanis tica , Catasta l i € 0,00
  TOTALE 2) €                        -   

  3)
Al lacciamenti  a i  pubbl ici  servizi  (aumento potenza  elettrica ,ri facimetnto l inea
gas  e rete WLAN) € 0,00

  4) Imprevis ti  (max 10% del l 'importo lavori  di  contratto) € 38,25

  5)
Acquis izione area, indennizzi , rogolarizzazioni , occupazioni  temporanee,
frazionamenti  ecc. € 0,00

  6) Accantonamento (D.lgs . 163/06 - Art.133 - c.3 e 4) 1% € 0,00
  7) Spese tecniche (DM 143 del  31/10/2013)
  7.1) Progettazione Prel iminare €  
  7.2) Progettazione Defini tiva €                 900,00 
  7.3) Progettazione Esecutiva  €                 950,00 
  7.4) Direzione lavori  e contabi l i tà  €              1.950,00 
  7.5) Coordinamento Sicurezza  €              1.000,00 
  7.6) Spese tecniche su imprevis ti € 0,00
  TOTALE 7) €              4.800,00 
  8) Incentivi  (DPR 50/2012) 2.0% €                 720,00 
  9) Spese per attivi tà  di  supporto a l  RUP € 1400,00

  10)
Spese per CUC s ta . App., opere arti s tiche, Autori tà  Vigi l . OO.PP., copie,
cancel leria  ecc. € 0,00

  11) Spese per accertamenti  di  laboratorio e veri fiche tecniche previs te da l  CSA
  11.1) Anal i s i  di  laboratorio € 0,00
  11.2) Col laudo € 500,00
  11.3) Col laudo tecnico amminis trativo € 0,00
  11.4) Col laudi  specia l i s tici € 0,00
    TOTALE 11) €                 500,00 
  12) I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI
  12.1) I.V.A. per lavori  in appalto 10% €              3.804,00 
  12.2) I.V.A. per lavori  in economia  e su imprevis ti  10% € 3,83
  12.3) I.V.A. per ri l ievi , accertamenti  ed indagini  22% €                        -   
  12.4) I.V.A. per spese tecniche esterne  22% €                        -   
  12.5) Spese per CPDEL 23,80% e IRAP 8,50% per dipendenti  (RUP) € 232,56
  12.6) I.V.A. per spese di  ana l i s i  e col laudi  22% €                 110,00 
  12.7) Contributo obbl igatorio Cassa  Nazionale (4% su Spese Tecniche esterne) €                 288,00 
  12.8) I.V.A. su contributo obbl igatorio Cassa  Nazionale 22% €                   63,36 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 545 del 31/12/2019 - Pagina 2 di 6



  TOTALE 12) €              4.501,75 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 11.960,00
 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.000,00

che con determinazione nr. 422 del 24/10/2019 si è dato atto di:

1) procedere  all' affidamento  diretto  dei  lavori  inerente  il  progetto  per   “INTERVENTI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULL'INTERO TERRITORIO COMUNALE DI
ARIELLI”  dell' importo  totale  di  €  50.000,00  di  cui  €  38.040,00  per  lavori  compreso  oneri  di
sicurezza  non  soggetti a  ribasso  pari ad  €  600,00, e  €  11.960,00  per  somme  a  disposizione  della
Stazione Appaltante, mediante la procedura prevista dagli articoli 32 commi 2-14-,36, comma 2, lett
a) e 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 tramite il criterio del prezzo più basso di cui all' art.  95 comma
4, del D.lgs 50/2016 senza portale telematico in quanto l' importo dei lavori e inferiore a € 40.000,00;

2) stabilire  che, in ragione di quanto disposto dall' art.  192, comma 1 del D.lgs  267/200  e  dell' art.  32,
comma 2, del D.lgs 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:

oggetto del Contratto: efficientamento energetico della Pubblica Illuminazione

forma del Contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi o scrittura privata;

fine da perseguire : risparmio energetico

criterio selezione :          ricerca di mercato di ditta specializzata nel settore 

operatore :  mediante affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a):

3) approvare lo schema di lettera di invito;

4) stabilire  che  l' operatore  economico  e/o  gli  operatori  economici  che  verranno  invitati  per
l' affidamento  dei lavori in  argomento,  dovranno  avere  conoscenza  specifica  delle  linee  elettriche
della  Pubblica  Illuminazione  dell' intero  territorio  comunale  di  Arielli  per  garantire  la  celerità
dell' esecuzione dei lavori;

5) stabilire  che  il contratto  di affidamento  dei lavori in  oggetto  sarà  stipulato,  ai sensi e  secondo  le
modalità  di  cui  all' art.  32,  comma  14  del  D.lgs  50/2016,  mediante  lettera  commerciale  oppure
mediante scrittura privata autenticata.

6) Stabilire  che l' impegno di spesa definitivo verrà  assunto successivamente  con la  determinazione di
aggiudicazione dei lavori.

che con determinazione nr.  423 del 29-10-2019 a  seguito di trattativa  di gara  ai sensi dell' art.  36 comma 2
lett. a) e ai sensi dell'art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio  2019),  i lavori in
argomento  sono  stati affidati alla  ditta  Di  Fabio  Silvio,  con  sede  in  C.so  Savoia,  vico  6A  –  66030
ARIELLI -  (CH), P.I.: 02541470692,  per l' importo di euro 35.942,40  (IVA  esclusa)  e  di €  600,00
per gli oneri di sicurezza, per un totale  pari a  €  36.542,40  oltre  iva  pari al 10%, pari a  €  3.654,24  per un
totale complessivo compresa iva di € 40.196,64;

che con la  suddetta  determinazione è  stato  impegnato  in  favore  della  Ditta  Di  Fabio  Silvio,  con  sede  in
C.so  Savoia,  vico  6A  –  66030  ARIELLI  -   (CH),  P.I.:  02541470692,   l' importo  complessivo  di €
40.196,64  iva  compresa  con  imputazione  della  spesa  nel capitolo  2082  del  bilancio  2019  denominato  “
Efficientamento energetico – D.L. 34 del 30/04/2019 COV. L. NR. 58 DEL 28/06/2019 (100% Fin.  Stato –
Ministero Interno – E. 4056) del bilancio 2019;

che con determina nr. 419 del 17-10-2019, veniva stabilito:

1) di affidare  all'Ing. Silvio  dell'Arciprete , con sede in Arielli (CH), in Via   Roma, nr.  77,  iscritto
all' Albo  degli Ingegneri della  Provincia  di Chieti al nr.  531,  CF:  DLL  SLV  52C11A402W,  P.I.:
00638390690,  l' incarico  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva  ,  Direzione  Lavori  ,contabilità,
sicurezza,  per  i  lavori  di  “INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO
SULL' INTERO  TERRITORIO  COMUNALE  DI  ARIELLI”,  al prezzo  offerto  di  €  4.992,00,
oneri compresi  CNPAIA,  (4%), senza iva poiché il professionista è in regime forfettario;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 545 del 31/12/2019 - Pagina 3 di 6



2) di affidare  al  Geom.  Giandomenico  Scioletti,  iscritto  all' Albo  dei Geometri della  Provincia  di
Chieti al nr.  1056,  CF:  SCL  GDM  64A06  A402O,  P.I.:  01446920694,  ai  sensi  dell' art.' art.  36,
comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l' incarico di supporto al Rup per le  prestazioni
professionali elencate  sopra  elencate, al prezzo offerto di €  1.456,00  oneri compresi  CNPAIA, 
(4%), senza iva poiché il professionista è in regime forfettario

3) di  imputare  la  complessiva  spesa  di  €  6.448,00  alla  missione  08,  programma  01,  titolo  2,
macroaggregato  02   e  P.d.c.  2.02.01.09.999   (cod.  SIOPE  2116),  capitolo  2019/2082/0  
denominato  "EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  -DL  n.34  del  30//04/2019  conv.L.n.58
del 28/06/2019  (100%  Fin.Stato - Ministero Interno - E.4056)" del bilancio 2019,

tutto ciò premesso

Considerato  che  nel  capitolo  2082  del  bilancio  2019  c' è  una  disponibilità  economica  pari  a  €  3.355,36
derivanti dalle economie di gara  e  che occorre  impegnare  ai fini dell' utilizzo per eventuali ulteriori lavori da
eseguire; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83 del
26 novembre 2002
Visto  il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  forniture,  servizi  e  conferimento  di  incarichi  in  economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;
Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto  il  bilancio  di  previsione  2018-2019-2020  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11,  approvato  con
deliberazione del C.C. n.20 del 28/02/2018;
Visto  il  bilancio  di  previsione  2019-2020-2021  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11,  approvato  con
deliberazione del C.C. n.17 del 29/03/2019;
Visto  le  nuove  disposizioni in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste  dall'articolo  1,
comma 629, lettera  b), della  legge 23 dicembre 2014, n.  190 (legge di stabilità  2015)  che  stabilisce  che  le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e  servizi, ancorché non rivestano la  qualità  di soggetto  passivo
dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore  aggiunto che è  stata  addebitata  loro dai
fornitori;

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

Vista la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa

1) di  impegnare  la  somma  di  €  3.355,36  nel  capitolo  2082  del  bilancio  2019  denominato  “
Efficientamento energetico –  D.L. 34 del 30/04/2019 COV.  L.  NR.  58  DEL  28/06/2019  (100%  Fin.
Stato – Ministero Interno – E. 4056) del bilancio 2019;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 545 del 31/12/2019 - Pagina 4 di 6



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 545 del 31/12/2019 - Pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA   

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazio
ne alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data ________________31/12/2019
Il responsabile del servizio finanziario

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                                   Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83

P.I.:00199350695                                                                                                                              e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato pubblicato
all'Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Arielli___________________

Il responsabile del settore Affari Generali

Rag. Mara Di Fabio

Rag. Mara Di Fabio

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data ________________31/12/2019 Il responsabile del servizio

DOTT.SSA  CATIA BENARRIVATO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Data ________________31/12/2019

Il responsabile del servizio finanziario

Rag. Mara Di Fabio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimoniodell'ente.

Rilascia parere: FAVOREVOLE

f.to

f.to

f.to

f.to

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Arielli. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 545 del 31/12/2019 - Pagina 6 di 6




